
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОСТОЧНОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.05.2025                                                                                                          № 56 

пгт. Восточный 

Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенным пунктом 

муниципального образования, а также посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов 

муниципального образования площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах  

аэронавигационной информации» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

администрация муниципального образования Восточное городское 

поселение Омутнинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных 

работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов 

беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъемов привязных аэростатов над населенным пунктом 

муниципального образования, а также посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов муниципального образования площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных 

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области и разместить на официальном сайте 

муниципального образования https://vostochnyj-r43.gosweb.gosuslugi.ru 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

 
Глава администрации 

Восточного городского поселения    В.В. Корепанов 



3 

 

 
Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского 

района Кировской области 

от 16.05.2025 № 56 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 

подъемов привязных аэростатов над населенным пунктом 

муниципального образования, а также посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов муниципального 

образования площадки, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации» 

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования регламента 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенным пунктом муниципального 

образования, а также посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных пунктов муниципального образования площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» 

(далее – Административный регламент) определяет круг заявителей, стандарт 

предоставления муниципальной услуги, состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме и особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональном центре, формы 

контроля за исполнением Административного регламента, досудебный 

(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего при осуществлении полномочий по предоставлению 



4 

 

муниципальной услуги. 

Основные понятия в настоящем регламенте используются в том же 

значении, в котором они приведены в Федеральном законе от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) и иных 

нормативных правовых актах Российской Федерации и Кировской области. 

 

1.2. Круг заявителей 

Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

физическое или юридическое лицо (за исключением государственных 

органов и их территориальных органов, органов государственных 

внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 

самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в 

орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в организации, 

указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Федеральный закон № 210-ФЗ, или в 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг с запросом о предоставлении муниципальной услуги, в 

том числе в порядке, установленном статьей 15.1Федеральный закон № 210-

ФЗ, выраженным в устной, письменной или электронной форме (далее – 

заявление). 

Информация о муниципальной услуге внесена в Реестр 

муниципальных услуг, оказываемых на территории муниципального 

образования. 

 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги.  

Информацию о месте нахождения и графике работы, справочных и 

контактных телефонах, адресах электронной почты, официальных сайтах, 

адаптированных для пользователей с нарушениями зрения, способах 

получения информации о месте нахождения и графиках работы, о 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг, а также о порядке предоставления муниципальной 

услуги можно получить: 

на официальном сайте муниципального образования Восточное 

городское поселение Омутнинского района Кировской https://vostochnyj-

r43.gosweb.gosuslugi.ru/  (далее – официальный сайт администрации),  

на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) (gosuslugi.ru) (далее – Единый портал)  

в региональной государственной информационной системе 

(gosuslugi43.ru) (далее - Региональный портал)  

в многофункциональном центре, в соответствии с соглашением о 

взаимодействии между территориальным отделом Кировского областного 

consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C0051680A3C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D501FFCf4K6J
consultantplus://offline/ref=276EE83DAE4F05A94DFBB925ED1E884ABF40BF90AB82CEBCA91D72ADE745605DFBEC31F77B96FC31ABE6170E51A485C01708443F45B3S0M


5 

 

государственного автономного учреждения «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» в Омутнинском 

районе (далее – многофункциональный центр) и администрацией 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области; 

на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 

услуги; 

при личном обращении заявителя; 

при обращении в письменной форме;  

в форме электронного документа; 

по телефону. 

1.3.2. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнения 

муниципальной услуги при помощи телефона или посредством личного 

посещения в дни и часы работы органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

1.3.3. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальной 

услуги заявителем указываются (называются) дата и (или) регистрационный 

номер заявления. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе 

(в процессе выполнения какой административной процедуры) исполнения 

муниципальной услуги находится представленное им заявление. 

В случае подачи заявления в форме электронного документа с 

использованием Единого портала и/или Регионального портала, 

информирование о ходе предоставления муниципальной услуги 

осуществляется путем отображения актуальной информации о текущем 

состоянии (статусе) оказания муниципальной услуги в «Личном кабинете 

пользователя». 

1.3.4. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется бесплатно. 

1.3.5. Порядок, форма, место размещения и способы получения 

справочной информации: 

К справочной информации относится: 

место нахождения и графики работы администрации, ее структурных 

подразделений, предоставляющих муниципальную услугу, государственных 

и муниципальных органов и организаций, обращение в которые необходимо 

для получения муниципальной услуги, а также многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг; 

справочные телефоны структурных подразделений администрации, 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в том 

числе номер телефона-автоинформатора; 

адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи администрации, в сети «Интернет». 

Справочная информация размещена: 

на информационном стенде, находящемся в здании администрации; 

на официальном сайте администрации; 



6 

 

в федеральной государственной информационной системе 

«Федеральный реестр государственных услуг (функций)» (далее – 

федеральный реестр); 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций); 

на Портале Кировской области. 

Также справочную информацию можно получить: 

при обращении в письменной форме, в форме электронного документа; 

по телефону. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешения на 

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 

населенным пунктом муниципального образования, а также посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных пунктов муниципального 

образования площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации» (далее – муниципальная услуга). 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией 

муниципального образования Восточное городское поселение Омутнинского 

района Кировской области (далее – администрация). 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенным пунктом муниципального 

образования, а также посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных пунктов муниципального образования площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах  аэронавигационной информации 

(далее - разрешение); 

отказ в предоставлении муниципальной услуги.  

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

Максимальный срок предоставления муниципальной услуги  не должен 



7 

 

превышать 30 дней со дня поступления заявления. 
 

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги 

являются: 

- Воздушный кодекс Российской Федерации от 19.03.1997 N 60-ФЗ; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 N 

138 "Об утверждении Федеральных правил использования воздушного 

пространства Российской Федерации".  

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги размещены: 

на официальном сайте администрации; 

в федеральном реестре; 

в Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

 

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 

2.6.1. Документы, указанные в настоящем пункте Административного 

регламента, представляются заявителем в зависимости от планируемого к 

выполнению вида авиационной деятельности в виде копий (за исключением 

заявлений). На указанных копиях документов на каждом листе такого 

документа заявителем проставляются: отметка «копия верна», должность, 

подпись с расшифровкой. Копии документов, предоставляемые документы  

События, являющиеся основанием для предоставления муниципальной 

услуги в упреждающем (проактивном) режиме отсутствуют. 

2.6.1.1. Для получения разрешения юридическими лицами, 

физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

использующими легкие гражданские воздушные суда авиации общего 

назначения либо сверхлегкие гражданские воздушные суда авиации общего 

назначения: 

2.6.1.1.1. На выполнение авиационных работ: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) устав юридического лица, если заявителем является юридическое 

лицо; 

в) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим 

законодательством, если заявителем является физическое 

лицо/индивидуальный предприниматель; 

г) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным 

кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к 

данным договорам; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468594&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=474010&date=22.10.2024


8 

 

д) проект порядка выполнения авиационных работ либо раздел 

Руководства по производству полетов, включающий в себя особенности 

выполнения заявленных видов авиационных работ; 

е) договор с третьим лицом на выполнение заявленных авиационных 

работ; 

ж) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если 

сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в Едином 

государственном реестре прав на недвижимость (далее – ЕГРН). В случае 

если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, 

подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование 

заявителем воздушным судном; 

з) выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; 

и) положительное заключение территориального органа федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 

государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере 

воздушного транспорта (гражданской авиации), использования воздушного 

пространства Российской Федерации о возможности использования 

воздушного пространства заявителем; 

к) сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение 

авиационных работ вместе с приложением к нему/сертификат 

(свидетельство) эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных 

перевозок вместе с приложением к нему/свидетельство эксплуатанта авиации 

общего назначения вместе с приложением к нему; 

л) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 

заявление. 

2.6.1.1.2. На выполнение парашютных прыжков: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) устав юридического лица, если заявителем является юридическое 

лицо; 

в) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим 

законодательством, если заявителем является физическое 

лицо/индивидуальный предприниматель; 

г) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным 

кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к 

данным договорам; 

д) проект порядка выполнения десантирования парашютистов с 

указанием времени, места, высоты выброски и количества подъемов 

воздушного судна; 

е) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если 

сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРН. В случае 



9 

 

если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, 

подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование 

заявителем воздушным судном; 

ж) выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; 

з) положительное заключение территориального органа федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 

государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере 

воздушного транспорта (гражданской авиации), использования воздушного 

пространства Российской Федерации о возможности использования 

воздушного пространства заявителем; 

и) сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение 

авиационных работ вместе с приложением к нему/сертификат 

(свидетельство) эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных 

перевозок вместе с приложением к нему/свидетельство эксплуатанта авиации 

общего назначения вместе с приложением к нему; 

к) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 

заявление.  

2.6.1.1.3. На выполнение привязных аэростатов: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) устав юридического лица, если заявителем является юридическое 

лицо; 

в) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим 

законодательством, если заявителем является физическое 

лицо/индивидуальный предприниматель; 

г) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным 

кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к 

данным договорам; 

д) проект порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с 

указанием времени, места, высоты подъема привязных аэростатов в случае 

осуществления подъемов на высоту свыше 50 метров; 

е) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если 

сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРН. В случае 

если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, 

подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование 

заявителем воздушным судном; 

ж) выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; 

з) положительное заключение территориального органа федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 

государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере 

воздушного транспорта (гражданской авиации), использования воздушного 



10 

 

пространства Российской Федерации о возможности использования 

воздушного пространства заявителем; 

и) сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение 

авиационных работ вместе с приложением к нему/сертификат 

(свидетельство) эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных 

перевозок вместе с приложением к нему/свидетельство эксплуатанта авиации 

общего назначения вместе с приложением к нему; 

к) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 

заявление. 

2.6.2. Для получения разрешения юридическими лицами, физическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

деятельность в области гражданской авиации и имеющими сертификат 

(свидетельство) эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных 

перевозок/сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение 

авиационных работ/свидетельство эксплуатанта авиации общего назначения: 

2.6.2.1. На выполнение авиационных работ: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) устав юридического лица, если заявителем является юридическое 

лицо; 

в) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим 

законодательством, если заявителем является физическое 

лицо/индивидуальный предприниматель; 

г) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным 

кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к 

данным договорам; 

д) проект порядка выполнения авиационных работ либо раздел 

Руководства по производству полетов, включающий в себя особенности 

выполнения заявленных видов авиационных работ; 

е) договор с третьим лицом на выполнение заявленных авиационных 

работ; 

ж) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если 

сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРН. В случае 

если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, 

подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование 

заявителем воздушным судном; 

з) выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; 

и) положительное заключение территориального органа федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 

государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере 

воздушного транспорта (гражданской авиации), использования воздушного 



11 

 

пространства Российской Федерации о возможности использования 

воздушного пространства заявителем; 

к) сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение 

авиационных работ вместе с приложением к нему/сертификат 

(свидетельство) эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных 

перевозок вместе с приложением к нему/свидетельство эксплуатанта авиации 

общего назначения вместе с приложением к нему; 

л) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 

заявление. 

2.6.2.2. На выполнение парашютных прыжков: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) устав юридического лица, если заявителем является юридическое 

лицо; 

в) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим 

законодательством, если заявителем является физическое 

лицо/индивидуальный предприниматель; 

г) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным 

кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к 

данным договорам; 

д) проект порядка выполнения десантирования парашютистов с 

указанием времени, места, высоты выброски и количества подъемов 

воздушного судна; 

е) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если 

сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРН. В случае 

если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, 

подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование 

заявителем воздушным судном; 

ж) выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; 

з) положительное заключение территориального органа федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 

государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере 

воздушного транспорта (гражданской авиации), использования воздушного 

пространства Российской Федерации о возможности использования 

воздушного пространства заявителем; 

и) сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение 

авиационных работ вместе с приложением к нему/сертификат 

(свидетельство) эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных 

перевозок вместе с приложением к нему/свидетельство эксплуатанта авиации 

общего назначения вместе с приложением к нему; 

к) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 



12 

 

заявление. 

2.6.2.3. На выполнение подъемов привязных аэростатов: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) устав юридического лица, если заявителем является юридическое 

лицо; 

в) документ, удостоверяющий личность в соответствии с действующим 

законодательством, если заявителем является физическое 

лицо/индивидуальный предприниматель; 

г) договор обязательного страхования в соответствии с Воздушным 

кодексом Российской Федерации или копии полисов (сертификатов) к 

данным договорам; 

д) проект порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с 

указанием времени, места, высоты подъема привязных аэростатов в случае 

осуществления подъемов на высоту свыше 50 метров; 

е) правоустанавливающий документ на воздушное судно, в случае если 

сведения о регистрации воздушного судна отсутствуют в ЕГРН. В случае 

если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, 

подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование 

заявителем воздушным судном; 

ж) выписка из ЕГРЮЛ/ЕГРИП; 

з) положительное заключение территориального органа федерального 

органа исполнительной власти, осуществляющего функции по оказанию 

государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере 

воздушного транспорта (гражданской авиации), использования воздушного 

пространства Российской Федерации о возможности использования 

воздушного пространства заявителем; 

и) сертификат (свидетельство) эксплуатанта на выполнение 

авиационных работ вместе с приложением к нему/сертификат 

(свидетельство) эксплуатанта для осуществления коммерческих воздушных 

перевозок вместе с приложением к нему/свидетельство эксплуатанта авиации 

общего назначения вместе с приложением к нему; 

к) документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего 

заявление. 

2.6.3. Для получения разрешения на выполнение авиационной 

деятельности заявителями, относящимися к государственной авиации: 

2.6.3.1. На выполнение авиационных работ: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 



13 

 

выполнения авиационной деятельности; 

б) документ, подтверждающий годность заявленного воздушного судна 

к эксплуатации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о 

годности к эксплуатации); 

в) приказ о допуске командиров воздушных судов к полетам; 

г) порядок (инструкция), в соответствии с которым(ой) заявитель 

планирует выполнять заявленные авиационные работы. 

2.6.3.2. На выполнение парашютных прыжков: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) документ, подтверждающий годность заявленного воздушного судна 

к эксплуатации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о 

годности к эксплуатации); 

в) приказ о допуске командиров воздушных судов к полетам; 

г) положение об организации Парашютно-десантной службы на базе 

заявителя. 

2.6.3.3. На выполнение подъемов привязных аэростатов: 

а) заявление, составленное по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту, с указанием типа, 

государственного (регистрационного) опознавательного знака, заводского 

номера (при наличии) и принадлежности воздушного судна, периода и места 

выполнения авиационной деятельности; 

б) документ, подтверждающий годность заявленного воздушного судна 

к эксплуатации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о 

годности к эксплуатации); 

в) приказ о допуске командиров воздушных судов к полетам; 

г) проект порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с 

указанием времени, места, высоты подъема привязных аэростатов в случае 

осуществления подъемов на высоту свыше 50 метров. 

2.6.4. Документы, указанные в пунктах 2.6.1 – 2.6.3 настоящего 

Административного регламента предоставляются заявителем 

самостоятельно. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в 

подпунктеж - к пункта 2.6.1.1.1., подпунктее - и пункта 2.6.1.1.2., подпунктее 

- и пункта 2.6.1.1.3., подпунктеж - к пункта 2.6.2.1., подпунктее - и пункта 

2.6.2.2., подпунктее - и пункта 2.6.2.3.  настоящего Административного 

регламента, заявитель вправе представить самостоятельно по собственной 

инициативе.В случае если заявитель не представил указанные документы 

самостоятельно по собственной инициативе, они запрашиваются 

администрацией в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия в государственных органах, органах местного 



14 

 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 

указанные документы. 

2.6.5. Документы, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, могут быть направлены в форме электронного документа 

с использованием Единого портала предоставления государственных 

и муниципальных услуг (функций) или Портала Кировской области. В этом 

случае документы подписываются электронной подписью в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

2.6.6. При предоставлении муниципальной услуги администрация не 

вправе требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Кировской области, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального 

закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе представить 

указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные 

услуги, по собственной инициативе; 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных 

в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев: 

изменения требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

наличия ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 



15 

 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

предоставление на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 

7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за 

исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их 

изъятие является необходимым условием предоставления государственной 

или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными 

законами; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 

многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов 

Основания для отказа в приёме документов отсутствуют. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

или отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 

2.8.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги являются:  

обращение за предоставлением муниципальной услуги лица, не 

являющегося получателем муниципальной услуги в соответствии с 

настоящим Административным регламентом; 

заявителем представлен неполный комплект документов, указанных в 



16 

 

настоящем Административном регламенте в качестве документов, 

подлежащих обязательному представлению заявителем; 

представленные документы содержат недостоверные и (или) 

противоречивые сведения; 

отсутствие положительных заключений (согласований) 

государственных органов и организаций в порядке межведомственного 

взаимодействия в соответствии с настоящим Административным 

регламентом. 

 

2.9. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной 

услуги 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

 

2.10. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги  

Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатной 

основе. 

 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

Время ожидания на приём к специалисту при подаче документов для 

предоставления муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.  

 

2.12. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

Заявление, представленное в письменной форме, при личном 

обращении регистрируется в установленном порядке, в день обращения 

заявителя в течение 1 рабочего дня. 

Заявление, поступившее посредством почтовой или электронной связи, 

в том числе через официальный сайт администрации, Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской 

области, подлежит обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня с 

момента поступления его в администрацию. 
 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

2.13.1. Помещения для предоставления муниципальной услуги 

оснащаются местами для ожидания, информирования, заполнения заявлений 

и иных документов, приема заявителей. 



17 

 

2.13.2. Места для заполнения заявлений и иных документов 

оборудуются стульями, столами (стойками), бланками заявлений, 

письменными принадлежностями. 

2.13.3. Администрация обеспечивает условия доступности для 

инвалидов объектов (помещения, здания и иные сооружения) (далее – 

объекты) и преодолении барьеров, препятствующих получению 

муниципальной услуги (использованию объектов) наравне с другими лицами, 

в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными 

нормативными правовыми актами, в том числе приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации от 30.07.2015 № 527н «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной 

защиты населения, а также оказания им при этом необходимой помощи». 

2.13.4. Места для информирования должны быть оборудованы 

информационными стендами, содержащими следующую информацию: 

график работы (часы приема), контактные телефоны (телефон для 

справок), адрес официального сайта администрации в сети «Интернет», 

адреса электронной почты; 

перечень, формы документов для заполнения, образцы заполнения 

документов, бланки для заполнения; 

основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

порядок обжалования решений, действий (бездействия) 

администрации, ее должностных лиц, либо муниципальных служащих; 

перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги. 

2.13.5. Кабинеты (кабинки) приема заявителей должны быть 

оборудованы информационными табличками с указанием: 

номера кабинета (кабинки); 

фамилии, имени и отчества специалиста, осуществляющего прием 

заявителей; 

дней и часов приема, времени перерыва на обед. 

2.13.6. Каждое рабочее место специалиста должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных и печатающим устройством (принтером). 

 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.14.1. Показателем доступности муниципальной услуги является: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

наличие различных каналов получения информации о порядке 

получения муниципальной услуги и ходе ее предоставления; 

обеспечение для заявителя возможности подать заявление о 

предоставлении муниципальной услуги в форме электронного документа, в 

том числе с использованием Единого портала государственных и 



18 

 

муниципальных услуг (функций), Портала Кировской области. 

2.14.2. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

отсутствие поданных в установленном порядке и/или признанных 

обоснованными жалоб на решения или действия (бездействие) 

администрации, ее должностных лиц, либо муниципальных служащих, 

принятые или осуществленные при предоставлении муниципальной услуги.  

2.14.3. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

определяется также количеством взаимодействия заявителя с должностными 

лицами Администрации при предоставлении муниципальной услуги. 

Взаимодействие заявителя с указанными лицами осуществляется два раза – 

при представлении заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги (в случае непосредственного 

обращения в Администрацию), а также при получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

2.14.4. Получение муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу невозможно. 

2.14.5. Возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги указана в пункте 1.3.1 настоящего 

Административного регламента. 

 

2.15. Особенности предоставления муниципальной услуги 

в многофункциональном центре 

В случае обращения заявителя в многофункциональный центр, 

документы на предоставление муниципальной услуги направляются в 

администрацию в порядке, предусмотренном соглашением, заключенным 

между многофункциональным центром и администрацией. 

 

2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги 

в электронной форме 

Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме: 

получение информации о предоставляемой муниципальной услуге в 

сети «Интернет», в том числе на официальном сайте администрации, на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), 

портале Кировской области; 

получение и копирование формы заявления, необходимой для 

получения муниципальной услуги в электронной форме в сети «Интернет», в 

том числе на официальном сайте администрации, на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций), портале Кировской 

области; 

представление заявления в электронной форме с использованием сети 

«Интернет», в том числе Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (функций), Портала Кировской области через «Личный кабинет 



19 

 

пользователя»; 

осуществление с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций), Портала Кировской области мониторинга 

хода предоставления муниципальной услуги через «Личный кабинет 

пользователя»; 

получение результатов предоставления муниципальной услуги в 

электронном виде на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг (функций), на Портале Кировской области через «Личный кабинет 

пользователя», если это не запрещено федеральным законом. 

Перечень видов электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, 

оказываемой с применением усиленной квалифицированной электронной 

подписи: 

для физических лиц: простая электронная подпись либо усиленная 

неквалифицированная подпись; 

для юридических лиц: усиленная квалифицированная подпись. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, 

в том числе особенности выполнения административных процедур 

в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах 

 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

прием и регистрация заявления и представленных документов; 

рассмотрение заявления и представленных документов, направление 

межведомственных запросов; 

принятие решения и подготовка результата; 

выдача документов. 

Перечень административных процедур (действий) при предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме: 

прием и регистрация заявления и представленных документов; 

рассмотрение заявления и представленных документов, направление 

межведомственных запросов; 

принятие решения и подготовка результата; 

выдача документов. 

Перечень процедур (действий), выполняемых многофункциональным 

центром: 

прием и регистрация заявления и представленных документов; 

выдача документов. 

Предоставление услуги в упреждающем (проактивном) режиме не 



20 

 

требуется. 

 

3.2. Описание последовательности административных действий 

при приёме и регистрации заявления и представленных документов. 

Основанием для начала административной процедуры по приему 

и регистрации заявления, является обращение заявителя с заявлением и 

комплектом документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги и предъявлением: 

документа, удостоверяющего личность заявителя (его представителя); 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов 

регистрирует в установленном порядке поступивший заявление и направляет 

его на рассмотрение специалисту, ответственному за предоставление 

муниципальной услуги. 

Результатом выполнения административной процедуры будет являться 

регистрация поступившего заявления и направление его на рассмотрение. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 1 рабочий день. 

 

3.3. Описание последовательности действий при формировании и 

направлении межведомственных запросов 

Основание для начала административной процедуры является 

поступление зарегистрированного в установленном порядке заявления и 

документов специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги.  

Специалист ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

в соответствии с установленным порядком межведомственного 

взаимодействия осуществляет подготовку и направление запросов о 

предоставление документов и сведений, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, предусмотренных подпунктом 2.6.4 настоящего 

Административного регламента (в случае, если указанные документы не 

представлены заявителем самостоятельно).  

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 3 дней. 

 

3.4. Описание последовательности административных действий 

при принятии решения и подготовке результата. 

Основанием для начала административной процедуры является 

поступление зарегистрированных в установленном порядке документов 

специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги 

проводит проверку документов и правильность их оформления в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Неполучение или несвоевременное получение документов, 



21 

 

запрошенных администрацией в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, не может являться основанием для отказа 

в предоставлении муниципальной услуге.  

По результатам анализа полученных документов специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги устанавливает 

наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

указанных в пункте 2.8 настоящего Административного регламента. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги специалист, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, готовит проект уведомления об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению № 4 

к настоящему Административному регламенту. Проект уведомления об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется 

уполномоченному должностному лицу на рассмотрение и подпись.  

В случае отсутствия вышеуказанных оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет подготовку проекта 

разрешения, которое оформляется по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему Административному регламенту. Проект разрешения 

направляется уполномоченному должностному лицу на рассмотрение и 

подпись. 

Результатом административной процедуры является оформление 

разрешения либо решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 25 дней с момента приема заявления. 

 

3.5. Описание последовательности административных действий 

при регистрации и выдача документов заявителю 

Проект разрешения либо уведомление об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги после подписи уполномоченного должностного лица 

направляется на регистрацию с последующей выдачей (направлением) 

заявителю.  

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 2 дней. 

 

3.6. Порядок осуществления административных процедур 

(действий) в электронной форме, в том числе с использованием Единого 

портала государственных и муниципальных услуг (функций) и Портала 

Кировской области 

Информация о муниципальной услуге, о порядке и сроках 

предоставления муниципальной услуги размещается на Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) и Портале Кировской 

области. 

В электронной форме заявление на предоставление муниципальной 



22 

 

услуги и необходимых для ее предоставления документов, информация о 

ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, о 

результате предоставления муниципальной услуги направляются заявителю в 

«Личный кабинет» Единого портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) либо Портала Кировской области. 

Подача заявления на предоставление муниципальной услуги и 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется через Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) либо Портал Кировской области, путем последовательного 

заполнения всех предлагаемых форм, прикрепления к запросу заявления и 

необходимых документов, в электронной форме. 

В случае подачи заявления и документов, через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировской 

области, подписывать такие заявление и документы электронной цифровой 

подписью не требуется. 

В случае подачи заявления в форме электронного документа 

с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) или Портала Кировской области, информирование о ходе 

предоставления муниципальной услуги осуществляется путем отображения 

актуальной информации о текущем состоянии (статусе) оказания 

муниципальной услуги в «Личном кабинете пользователя». 

 

3.6.1. Описание последовательности действий при приеме и 

регистрации документов 

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

в электронной форме является поступление в систему внутреннего 

электронного документооборота администрации запроса на предоставление 

муниципальной услуги из Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) либо из Портала Кировской области. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 1 рабочего дня. 

 

3.6.2. Описание последовательности действий при формировании и 

направлении межведомственных запросов 

Основание для начала административной процедуры является 

поступление зарегистрированного в установленном порядке заявления и 

документов специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги.  

Специалист ответственный за предоставление муниципальной услуги, 

в соответствии с установленным порядком межведомственного 

взаимодействия осуществляет подготовку и направление запросов о 

предоставление документов и сведений, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, предусмотренных подпунктом 2.6.2 настоящего 

Административного регламента (в случае, если указанные документы не 



23 

 

представлены заявителем самостоятельно).  

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 3 дней. 

 

3.6.3. Описание последовательности административных действий 

при принятии решения о предоставлении или отказе в предоставлении 

муниципальной услуги 

Основанием для начала административной процедуры является 

поступление зарегистрированных в установленном порядке документов 

специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги. 

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги 

проводит проверку документов и правильность их оформления в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Неполучение или несвоевременное получение документов, 

запрошенных администрацией в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия, не может являться основанием для отказа 

в предоставлении муниципальной услуге.  

По результатам анализа полученных документов специалист, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги устанавливает 

наличие оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, 

указанных в пункте 2.8 настоящего Административного регламента. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги специалист, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги, готовит проект уведомления об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги по форме согласно приложению № 4 

к настоящему Административному регламенту. Проект уведомления об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется 

уполномоченному должностному лицу на рассмотрение и подпись.  

В случае отсутствия вышеуказанных оснований для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги, специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, осуществляет подготовку проекта 

разрешения, которое оформляется по форме согласно приложению № 3 к 

настоящему Административному регламенту. Проект разрешения 

направляется уполномоченному должностному лицу на рассмотрение и 

подпись. 

Результатом административной процедуры является оформление 

разрешения либо решения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 25 дней с момента приема заявления. 

 

3.6.4. Описание последовательности административных действий 

при направлении документов заявителю 

Проект разрешения либо уведомление об отказе в предоставлении 



24 

 

муниципальной услуги после подписи уполномоченного должностного лица 

направляется на регистрацию с последующей выдачей (направлением) 

заявителю.  

Максимальный срок выполнения действий не может превышать 2 дней. 

 

3.7. Особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональном центре 

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональном центре, о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с 

предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование 

заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре осуществляется при личном обращении 

заявителя в многофункциональный центр, либо по телефону 

многофункционального центра. 

3.7.1. Описание последовательности действий при приеме 

и регистрации документов 

Заявление и иные документы, необходимые для предоставления 

муниципальной услуги, в многофункциональный центр можно подать только 

на бумажном носителе. 

Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является 

поступление в многофункциональный центр ходатайства с документами 

и предъявлением: 

документа, удостоверяющего личность заявителя (его представителя); 

документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя. 

Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов: 

регистрирует в установленном порядке поступившие документы; 

оформляет уведомление о приеме документов и передает его 

заявителю; 

направляет заявление на предоставление муниципальной услуги и 

комплект необходимых документов в администрацию; 

Результатом выполнения административной процедуры будет являться 

регистрация поступивших документов и выдача (направление) уведомления о 

приеме документов. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 1 рабочий день. 

3.7.2. Формирование и направление межведомственного запроса в 

органы, предоставляющие государственные услуги, в иные органы 

государственной власти, органы местного самоуправления и организации, 

участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

многофункциональным центром не осуществляется. 

3.7.3. Описание последовательности административных действий при 

уведомлении заявителя о готовности результата предоставления 

муниципальной услуги 



25 

 

Основанием для начала исполнения процедуры является поступление в 

многофункциональный центр результата предоставления муниципальной 

услуги. 

Эксперт многофункционального центра информирует заявителя 

о готовности результата предоставления муниципальной услуги посредством 

телефонной связи. 

Результатом административной процедуры является информирование 

заявителя о готовности результата предоставления муниципальной услуги 

посредством телефонной связи или электронной почты и выдача результата 

предоставления муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры не 

может превышать 2 рабочих дней, с момента поступления результата 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональный центр. 

Результат предоставления муниципальной услуги выдается заявителю 

(представителю заявителя), предъявившему следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность заявителя либо его представителя; 

документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя. 

Эксперт многофункционального центра, выдает заявителю 

(уполномоченному либо доверенному лицу на получение 

документов)разрешение либо уведомление об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги 

Период с момента информирования заявителя о готовности результата 

предоставления муниципальной услуги до личного обращения заявителя в 

многофункциональный центр за результатом предоставления муниципальной 

услуги не включается в срок, установленный пунктом 2.4 настоящего 

Административного регламента. 

3.7.4. Прием заявителей в МФЦ осуществляется по предварительной 

записи либо в порядке живой очереди при непосредственном личном 

посещении МФЦ в случае, если загруженность МФЦ позволяет обеспечить 

обслуживание заявителя. 

Заявителю предоставляется возможность записи на любые свободные 

для приема дату и время в пределах установленного графика приема. 

В случае несоответствия сведений, которые сообщил заявитель при 

предварительной записи, документам, представленным заявителем при 

личном приеме, предварительная запись аннулируется.  

Предварительная запись аннулируется в случае неявки заявителя по 

истечении 15 минут с назначенного времени приема. 

В случае обращения заявителя в МФЦ с запросом о предоставлении 

нескольких муниципальных услуг предоставление муниципальной услуги 

возможно на основании комплексного запроса. 

Предоставление муниципальной услуги по комплексному запросу 

организуется МФЦ по принципу «одного окна», учитывая потребность 

заявителя в предоставлении нескольких муниципальных услуг, в 

соответствии со статьей 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ. 

consultantplus://offline/ref=3E9263FC4FD90ACB72C06D0176E87D7C7E7B5D87E82D92F398AA330B71CA7BBAE005E951FD58PEK


26 

 

3.8. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 

документах 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах, заявитель 

направляет заявление (приложение № 2 к настоящему Административному 

регламенту). 

Изменения вносятся нормативным правовым актом администрации. 

Заявление может быть подано посредством Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), Портала Кировской 

области, через многофункциональный центр, а также непосредственно в 

администрацию. 

В случае внесения изменений в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, в части исправления допущенных 

опечаток и ошибок, по инициативе администрации, в адрес заявителя 

направляется копия акта администрации о внесении изменений. 

Срок внесения изменений в разрешение составляет 7 рабочих дней. 

 



27 

 

Приложение № 1 

к административному регламенту  
 

В администрацию муниципального 

образования _________________________ 

от __________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя (с указанием должности 

заявителя - при подаче заявления от юридического лица)
 

____________________________________ 
(данные документа, удостоверяющего личность 

физического лица) 
___________________________________________________ 

___________________________________ 
полное наименование с указанием организационно-

правовой формы юридического лица) 
____________________________________ 

(адрес места жительства/нахождения) 
телефон: 

______________________________ 

факс: 

эл.адрес/почта: _______________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенным пунктом муниципального 

образования, а также посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных пунктов муниципального образования площадки, сведения о 

которых не опубликованы в документах  аэронавигационной информации 

 

Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства 

над 

__________________________________________________________________ 
(указать населенный пункт муниципального образования субъекта Российской Федерации) 

для 

__________________________________________________________________ 
(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на воздушном судне: 

тип_______________________________________________________________ 

государственный (регистрационный) опознавательный знак _______________ 

заводской номер (при наличии) _______________________________________ 

Срок использования воздушного пространства над населенным пунктом: 

начало _______________________, окончание ___________________________ 

Место использования воздушного пространства над населенным пунктом  



28 

 

(посадочные площадки, планируемые к использованию): 

__________________________________________________________________ 

 

 

Время использования воздушного пространства над населенным пунктом: 

__________________________________________________________________ 
(дневное/ночное) 

 

Приложение: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Способ получения решения 
<1>

: 

 

  - лично (через уполномоченного представителя); 

   

  - по почте (по адресу: 

________________________________________) 

 

иное: 

_________________________________________________________________. 
(нужное отметить) 

 

    -------------------------------- 
<1>  Заявитель указывает с помощью знака «V» в соответствующем квадрате один из способов получения решения 

 

 

 

«____» 

______20__г. 

/___________________/ _______________________ 

дата подпись расшифровка 

 
Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица на обработку 

персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных 

действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках предоставления 

органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, в соответствии с законодательством Российской Федерации 

государственных услуг), в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие 

решений на их основе органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним, в целях предоставления муниципальной услуги 

 

 

Подпись      дата 

 



29 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту  

 

В 

администрацию___________________ 

__________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

от ________________________________ 

__________________________________

__________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя; наименование организации, Ф.И.О., 

должность руководителя, ИНН) 

Почтовый индекс, адрес: ____________ 

__________________________________

__________________________________ 

Телефон: __________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу внести изменение в 

______________________________________, утвержденное 

______________________________________________________ 
(реквизиты разрешения) 

в связи с допущенными опечатками и (или) ошибками в тексте решения: 

________________________________________________________________  
(указываются допущенные опечатки и (или) ошибки 

________________________________________________________________ 
и предлагаемая новая редакция текста изменений) 

________________________________________________________________ 

 

__________________    ______________________
 

Дата                     Подпись заявителя 

 

Приложение: 

1. _________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________  
(Документы, которые заявитель прикладывает к заявлению самостоятельно) 

 



30 

 
 

Приложение № 3 

к административному регламенту  
 

РАЗРЕШЕНИЕ 

о предоставлении муниципальной услуги 

 

«__» _________ 20__ г.                                            № _______ 

 

Выдано:___________________________________________________________ 
(ФИО лица, индивидуального предпринимателя, наименование организации) 

 

адрес места нахождения (жительства): 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

свидетельство о государственной регистрации: __________________________ 
(серия, номер) 

 

данные документа, удостоверяющего личность: _________________________ 
(серия, номер) 

 

На выполнение ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указывается вид деятельности - авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты 

воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов массой более 0,25 кг., подъемы привязных 

аэростатов над населенным пунктом муниципального образования субъекта Российской Федерации) 

 

на воздушном судне: 

тип 

_________________________________________________________________ 
государственный регистрационный (опознавательный/учетно-опознавательный) 

знак:______________________________________________________________ 

заводской номер (при наличии) _______________________________________ 

 

Сроки использования воздушного пространства: 

__________________________________________________________________ 

 

Срок действия разрешения: _____________________________________ 

                                                                                       М.П. 

 

 

 
«____» _____20__г. /____________________/ ____________________________ 

дата подпись должность 



31 

 

Приложение № 4 

к административному регламенту  

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги 

 

«__» _________20__ г.                                                                        № ________ 

 

Выдано____________________________________________________________ 
(ФИО лица, индивидуального предпринимателя, наименование организации) 

 

адрес места нахождения (жительства): 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

свидетельство о государственной регистрации: _________________________ 
    (серия, номер) 

 

__________________________________________________________________ 
(указываются основания отказа в выдаче разрешения) 

 

 

 

 

 
«____»_____ 20__г. /____________________/ ____________________________ 

дата подпись должность 

 

 

 

 
 

 


